A effluet sane oleum, inolinabit se, ut probe novi, corna. Lætetur domus tua. Quid enim? An quia parvus est, non est aptus regno? Tantillum exspecta, et videbis quo pacto ille parvulus gigantinam turrem, Goliath scilicet, prosternet. Hanc ergo parentum contumeliam secum reputans David, et admirandam Domini benignitatem sacris litteris consignans exclamabat: « Pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me<sup>66</sup>. »

4. Hanc itaque prophetæ David vocem gratiarum actione plenam, opportune item cæcus ille a nativitate, visu recepto, magna et ipse voce dicet: « Pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. » Probe nostis omnes, quod hic quoque et a parentibus rejectus fuerit, et a Deo non fuerit derelictus. Sed ut debitum persolvamus, paululumque recreemur, ut rursum nobis debita concredantur: age, ad cæcum a nativitate opportune accedamus. Audisti, dilecte, (Dominica [71]) præcedente Joannem evangelistam clamantem: « Et præteriens, » inquit, « Jesus, vidi hominem cæcum a nativitate sedentem. Et interrogaverunt eum discipuli ejus: Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur? » Quibus Dominus: « Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo. Hæc cum dixisset Dominus, exspuit in terram, et fecit lутum ex sputo, et linivit super oculos cæci<sup>67</sup>. » Et misit eum ad Siloam: cumque abiisset, lavit: lotus vidi, visuque recepto credidit in eum qui mississet. Hæc prudenter audi. Interrogabant Dominum discipuli dicentes: « Magister, quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nascetur? » Aequa erat apostolorum interrogatio, ut inde liquet, quod ad Dominum Jesum, velut Deum, accesserint. Quis novit enim secreta hominum, nisi scrutator cordium? Quocirca nec Dominus interrogationem abjecit; sed statim respondit, eadem opera et apostolorum interrogacioni faciens satis, et deitatis suæ fidem confirmans. Respondens enim Jesus dixit: « Neque hic peccavit, neque parentes ejus: sed ut manifestentur opera Dei in illo; » id est; isthæc ejus cæcitas, non est peccatorum pæna, sed naturæ defectus. Sicut enim planta, antequam e terra pullulet, in radice plurimique ex ambientis aeris affectione damnum accipit; ita et hic a nativitate cæcus, vitium ejusmodi in utero contraxit; sive quod maternus sinus haud recte compositus esset, sive quod paternum semen emissum, vitiosum esset. Qui porro errantem naturam potest corrigere, nihil sane aliud quam naturarum creator deprehendetur. Quare hæc Dominus pronuntiavit: « Neque hic peccavit, ne-

<sup>66</sup> Psal. xxvi, 10. <sup>67</sup> Joan. ix, 1-3, 6.

(69) Ita Reg. 2. Editi vero, προσῆσαν. Infra Reg. 2, ἐρωτησιν pro ἐπερώτησιν. Ibid. Reg. 1, 2, quos sequimur, παραυτά. Editi, παρ' αὐτήν.

(70) Ita Reg. 2. Editi autem, 'Αποκριθεὶς δέ.

(71) Sic Holsteinius.

que parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo. » Hisque prolati, confessim ipso opere, sese ostendit esse naturarum creatorem, ac de se ipso dixisse : « ut manifestentur opera Dei in illo ; » id est, ut per illum exploratum sit me, non merum hominem, sed Deum fortē esse. Poterat enim Dominus solo verbo cæcum curare, qui verbo cœlos firmaverat, juxta divinum illud dictum : « Verbo Domini cœli firmati sunt<sup>68</sup> ; » poterat itaque verbo hunc nativitate cæcum curare. Id tamen minime facit, sed luto oculos ungit illius; ut palam ficeret omnibus, esse se illum Adami figulum, qui simile simili resarciret. Non innovat curationis seriem, ne miraculum dissiparet : luto luto inungit : ac simile simili resarcit. Posset autem quis dicere, ideo Dominum cæci oculos inunxisse luto, ut palam omnibus ficeret, se ipsum esse qui Adamum ex luto efformasset. καὶ δτι τούτου χάριν ὁ Κύριος ἔγραψε πηλῷ τούς διατάξας, καὶ τὸν Ἀδὰμ χοσπλαστήτας.

**368** 5. Quid porro causæ est quod eum miserit in Siloam? An etiam Adamum in Siloam demisit? Attente audi. Quando Adamum Dominus ex luto formabat, repugnantium Judæorum aderat nemo : cum nemo itaque adesset qui contradiceret, minore apparatu rationabilem hanc statuam perfecit. Nunc vero cum multi contradicant, longa circuitione utitur; ut potestatem affirmet suam; ut vel invitatos contradicentes ad miraculi assensum pertraheret. Hujus rei gratia luto inunctum illum misit in Siloam, ut sese ablueret: non quod Siloa egeret, Siloæ Dominus; sed ut currente cæco, qui viderent sequerentur, essetque qui non videbat, videntium dux: ipsi autem qui accurrisserint, testes forent miraculi. Nam, cum illud Dominus faceret, mitteretque hominem in Siloam, accurrebant ingentes turbæ, miraculo testimonium perhibentes. Sed adhuc susurrabant Pharisei, curiose rem investigantes, ac phantasiam esse miraculum illud exclamabant. Quid facturi erant, nisi longiore circuitu miraculum designasset? Quod si alia ratione volueris Siloam in figuram accipere piscinæ baptismatis, nequaquam a vero aberraveris, quandoquidem in illa universi ignorantiae tenebris lavantur, lumenque piæ religionis accipiunt.

6. Quod autem post tantam miraculi moram D Judæorum plerique miraculo contradixerint, id audisti ex evangelistæ verbis: « Itaque vicini, et qui viderant eum prius qui mendicus erat, dicebant: Nonne hic est qui mendicabat, cæcus a nativitate? Alii dicebant, Quia hic est: alii autem: Nequaquam, sed similis est ei. Ille vero qui visum receperat, dicebat: Quia ego sum, quem